Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia

Campusde Rolim de Moura
Departamento de História

CNPJ: 04.418.943/0001-90
Avenida Norte Sul, 7300, Nova Morada - Rolim de Moura/RO - CEP: 76940-000

(69) 3449-3814 - dephistoriarm@unir.br  - www.dhrm.unir.br

ATA 02/2018

Ata de reunião extraordinária do
Conselho do Departamento de História,
realizada no dia 15 de março de 2018
às 09h, na sala do Departamento de
História.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

T 	25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala do
Departamento de História, na Universidade Federal de Rondônia/UNIR, Campusde Rolim
de Moura, reuniu-se o Conselho do Departamento - CONDE? de História em sessão
extraordinária, mediante a Convocação 002/2018, de treze de março de dois mil e
dezoito, com a presença dos docentes Zairo Carlos da Silva Pinheiro, Tadeu Pereira dos
Santos, Rodrigo Tavares Godoi, Cátia Franciele Sanfelice de Paula, Marcelo Ranzula da
Silva, Adriane Pesovento, da representante discente Pamela KamiIa da Silva Gomes, do
técnico-administrativo Bruno Eduardo Sant'Ana Silva, sob a presidência do docente José
Joaci Barboza, Chefe do Departamento de História, com a seguinte ordem do dia: 1
Informes; 2. Afastamento Docente; 3. Solicitação de aproveitamento de disciplinas
(Alana, Amanda e Fabíola); 4. Processo 23118.000731/2018-71; S. Cronograma defesa
TCC 2018/1; 6. Regulamento de TCC; 7. Plano anual de atividade docente; Ausência
justificada: a) docente substituta Juliana dos Santos Figueiredo, em licença maternidade;
b) docente substituto Alan Cristian de Carvalho, no gozo de férias; c) docente Gilmara
Yoshihara Franco, no gozo de férias; d) docente Daniela Paiva Yabeta de Moraes, em
licença para tratamento da saúde; e) docente Cynthia Cristina de Morais Mota, em
diligências junto à Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis - PROCEA,
conforme autorização de afastamento registado na ata 01/2018 do CONDEP. Dando
início a sessão, o presidente após ler a ordem do dia, propôs a exclusão ponto de pauta
"2. Afastamento Docente", decisão do coleqiado: aprovado por unanimidade; não
havendo mais manifestações, definiu-se então da seguinte forma a ordem do dia 1
Informes; 2. Solicitação de aproveitamento de disciplinas (Alana, Amanda e Fabíola); 3
Processo 23118.000731/2018-71; 4. Cronograma defesa TCC 2018/1; S. Regulamento de
TCC; 6. Plano anual de atividade docente. 1. Informes: do presidente: a) o processo n
23118.000688/2016-81, que trata da reformulação do PPC do curso de História retornou
ao Departamento de História em 08/03/2018, a fim de que fossem cumpridas as
diligências apontadas às fls. 556 e 557, o que já se deu em parte, estando prevista uma
reunião extraordinária do NDE do curso de História, ainda para este mês, no intuito de
serem realizadas as demais adequações necessárias ao saneamento do processo. 2.
Solicitação de aproveitamento de disciplinas (Alana, Amanda e Fabíola): a) a discente
Alana Nayara Nascimento Souza, matriculada no curso de História sob o ng 201420734,
requer o aproveitamento de disciplinas estudadas no curso de Pedagogia do
Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, e no curso de História da
Universidade Pitágoras Unopar, para as disciplinas "DHR3000I - Filosofia", DHR30018 -
Psicologia da Educação", "DHR30025 - Didática", "DHR30047 - Língua Brasileira de
Sinais - Libras", "DHR30043 - Fundamentos e Práticas da Educação Inclusiva" do curso
de História; decisão do colegiado: considerando os pareceres dos docentes
responsáveis, por unanimidade aprovou-se o aproveitamento das disciplinas "DHR30001
- Filosofia", "DHR30018 - Psicologia da Educação", "DHR30025 - Didática", 'DHR30043
- Fundamentos e Práticas da Educação Inclusiva", sendo indeferido o aproveitamento da

Página 1/3

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

ciiscipiina UI-1RiUU4I - ingua urasileira de Sinais - Libras", por não cumprir o previsto
no art. 113 do Regimento Geral da UNIR; b) a discente Amanda Conceição Teixeira,
matriculada no curso de História sob o n2  201420724, requer o aproveitamento de
disciplinas estudadas no curso de Pedagogia do Departamento de Educação do Campus
de Rolim de Moura, para as disciplinas "DHR30025 - Didática" e "DHR30018 - Psicologia
da Educação" do curso de História; decisão do colegiado:  considerando os pareceres dos
docentes responsáveis, por unanimidade aprovou-se o aproveitamento das disciplinas
"DHR30025 - Didática" e "DHR30018 - Psicologia da Educação"; c) a discente Fabiola
Santana, matriculada no curso de História sob nQ 201420192, requer o aproveitamento
de disciplinas estudadas no curso de Pedagogia do Departamento de Educação do
Campus de Rolim de Moura, para as disciplinas "DHR30025 - Didática" e "DHR30018 -
Psicologia da Educação" do curso de História; decisão do colegiado: considerando os
pareceres dos docentes responsáveis, por unanimidade aprovou-se o aproveitamento
das disciplinas "DHR30025 - Didática" e "DHR30018 - Psicologia da Educação". 3
Processo 23118.000731/2018-71: o processo trata da prorrogação de afastamento do
docente João Maurício Gomes Neto, para cursar Pós-Graduação em nível de Doutorado,
no Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Estadual Paulista "Júlio de
Mesquita Filho"- UNESP, Campus de Franca - SP; decisão do colegiado:  considerando a
publicação da Resolução 033/CONSUN de 09 de março de 2018 no Boletim de Serviço n2
003 de 12/03/2018, que estabelece normas para afastamento de docentes para
cursarem capacitações, considerando as alterações ocorridas no procedimento para
prorrogação dos afastamentos, considerando que a remessa do processo n
23118.00092012016-81 ao Departamento de História já foi solicitada à CRD (aguardando
o efetivo recebimento), em consenso, decidiu-se pelo arquivamento do processo n
23118.000731/2018-71, e que os documentos apresentados pelo docente interessado
sejam juntados aos autos do processo original de afastamento, cuja apreciação pelo
CONDEP se dará em reunião extraordinária, se necessário. 4. Cronograma defesa TCC
2018/1: o cronograma de TCC para o semestre 2018/1 foi apresentado pela Comissão de
TCC nos seguintes termos, "Os TCCs a serem defendidos em 2018.1 poderão ser
enviados digitalizados ou impressos a critério dos membros das bancas, juntamente
com o formulário de indicação da banca examinadora na semana de 04 a15 de junho de
2018, para o endereço dephistoriarm@unir.br.  As bancas serão marcadas para os meses
de junho e julho levando em consideração a data limite do calendário acadêmico 11 de
julho de 2018. Fica mantido o prazo de trinta dias a contar da defesa, em conformidade
com o Artigo 16 do Regulamento. Ficam mantidos os critérios de avaliação contidos na
ficha de avaliação disponível no site do Departamento de História. As bancas serão
compostas em conformidade com Artigo 12 do Regulamento."; decisão do colegiado:
aprovado por unanimidade. Esgotado o tempo de duração previsto para as reuniões do
CONDEP, deu-se por encerrada a sessão às onze horas, sendo a ata redigida pelo
técnico-administrativo Bruno Eduardo Sant'Ana Silva. Os pontos de pauta não
apreciados nesta sessão serão incluídos como ponto de pauta da próxima reunião do
CONDEP.

Ad  F  eiesc 	o
Doc ente
.-

Bruno  Edu- o .ntAna Silva
Técnico-. 	istraivo

Ausência justificada
Alan Cristian de Carvalho

Docente Substituto

ÀWe4
Docente

Ausência Justificada
Cynthia Cristina de Morais Mota

Docente

Ausência Justificada
Daniela Paiva Yabeta de Moraes

Docente

Página 2/3

Ausência justifica da
Gilmara Yoshihara Franco

Docente

Afastado para doutorado
Portaria nQ 779/2016/GR/UNIR
João Maurício Gomes Neto

Docente

Ausente
Gabriel Henrique Miranda Soares

Docente Substituto

José Joaci Barboza
Docente

Ausência justificada
Juliana dos Santos Figueiredo 	 Marc 	- nzula da Silva

Docente Substituta 	 Docente

Pae1a KamFla da Silva Gornes 	 Rodrigo Tavál1es Godoi
Representante Discente 	 Docente

Afastada para doutorado
Portaria n2  325/201 7/GR/UNIR

Roseline Mezacasa 	 Tadeu Pereira dos Santos
Docente 	 Docente

Zairo Carlos cSil"P1nheiro
Docente

Página 3/3